



## JUSTITSMINISTERIET

Justitsministeren

Kim Østerby  
Fængselsforbundet  
Ramsingsvej 28 A  
2500 Valby

21 JULI 2011

Dato:  
Sagsnr.: 2011-099-0126  
Dok.: 203444

Kære Kim Østerbye

Tak for dit brev af 14. juni 2011, hvor du redegør for den aktuelle belægs- og sikkerhedssituation i kriminalforsorgens institutioner.

Det er rigtigt, at kriminalforsorgen har oplevet en stor tilstrømning af indsatte med relation bande- og rockermiljøet, og at der for tiden sidder mere end 300 personer i kriminalforsorgens institutioner med relation til disse miljøer.

Af de indsatte med tilknytning til bande- og rockermiljøet er knap halvdele placeret i et arresthus eller på en arrestafdeling – og af dem er ca. to tredjedele varetægtsfængslede. Den sidste tredjedel er enten indkaldt til afsoning i et arresthus eller afventer overførsel til en afdeling for negativt stærke indsatte.

Det store antal indsatte med relation til Hells Angels og Bandidos samt disses støttegrupper har bl.a. nødvendiggjort, at afsonere fra disse grupperinger tilsiges til afsoning af kortere domme i arresthusene.

Som du utvivlsomt er bekendt med, er der en række forskellige hensyn, der skal tilgodeses i forbindelse med placeringen af bande- og rockermedlemmer. Bl.a. kan det være det nødvendigt at adskille, dels grupperinger der er i konflikt med hinanden, dels bande- og rockermedlemmer hvor konflikten er personligt funderet.

Hertil kommer, at der typisk er et større antal indsatte fra samme gruppering, som af hensyn til opklaring af en sag ikke kan placeres sammen, ligesom der er indsatte, som ikke bør placeres sammen, da de i så fald bliver

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk  
jm@jm.dk

for stærke i forhold til medindsatte og dermed adfærdsmæssigt kan udgøre et væsentligt problem for de ansatte.

Endelig er der også en lang række praktiske og logistiske forhold, som gør sig gældende, f.eks. i forhold til transport til afhøring, retsfremstilling mv.

Af disse grunde er det ikke muligt udelukkende at samle varetægtsfængslede bande- og rockermedlemmer i de største arresthuse.

Direktoratet for Kriminalforsorgen – der i sagens natur er meget opmærksom på de aktuelle udfordringer – har oplyst, at der løbende foretages justeringer med henblik på at sikre en hensigtsmæssig sammensætning af indsatte set i forhold til de bygningsmæssige rammer samt personaleresourcerne i de enkelte institutioner. Dette sker bl.a. ved flytning af indsatte samt en løbende og konkret vurdering af behovet for yderligere personaleressourcer i de enkelte arresthuse.

I den forbindelse vil jeg i øvrigt nævne, at bemanningen i de mellemstore og store arresthuse i 2004 blev opnormeret som en del af de tryghedsskabende foranstaltninger.

Kriminalforsorgen arbejder i øjeblikket herudover på at finde en løsning, så det i videst mulige omfang undgås, at bande- og rockermedlemmer indkaldes til afsoning i arresthusene, og i øvrigt således, at de hurtigere kan overføres til lukkede fængsler.

Det er som bekendt blevet besluttet at sektionere yderligere i Statsfængslet i Nyborg, og der arbejdes desuden på at konvertere et antal pladser i et eller flere arresthuse til indsatte med relation til bande- og rockermiljøet, ligesom der løbende er bevilget ekstra midler til at forbedre sikkerheden, herunder senest til bl.a. øget overvågning i arresthusene.

Det er i øvrigt min forventning, at de tiltag der er iværksat som led i udmøntningen af analysen fra februar 2011 af kriminalforsorgens fremtidige kapacitets- og sikkerhedsbehov vil have en positiv virkning.

Jeg ved, at den aktuelle belægssituation sammen med klientellets sammensætning i øjeblikket er en stor udfordring, men jeg har også stor tillid til, at det samtidig er en opgave, som de ansatte i kriminalforsorgens institutioner er kompetente og dygtige til at håndtere.

Udviklingen i belægget og i klientellets sammensætning optager mig meget, hvilket løbende giver mig anledning til at overveje, hvorledes disse forhold bedst håndteres. I det lys vil jeg gerne takke dig for dit brev.

Som du ved, udløber flerårsaftalen om kriminalforsorgens økonomi med udgangen af 2011, og de udfordringer, som du peger på, vil naturligvis også blive inddraget i forbindelse med de kommende forhandlinger om de samlede økonomiske rammer for kriminalforsorgen efter 2011.

Med venlig hilsen



Lars Barfoed